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Most, amidőn ország és világszerte állam 
és társadalom vállvetve azon fáradoznak, 
hogy erkölcsi és gazdasági szempontból 
egészségesebb alapot teremtsenek a leg­
alsóbb néprétegek emberiesebb megélheté­
sének és működésének ; most amidőn ezen 
magasztos cél minden embert nemre, fele- 
kezetre, osztályra és fajra való tekintet 
nélkül egyesit arra, hogy a magával tehe­
tetlen s azért zülledező Ínséges gyermekhad 
megmentésével megelőztessenek azon ve­
szélyek, amelyeket a nyomor magában 
rejt, nem érdektelen a gyermek neve.ésé- 
nek az állatvédelemre a viszont ennek a 
gyermeknevelcsre való kölcsönös hatásról 
néhány szót ejteni.

Ha nevelésnek feladata a lelket fino­
mítani, a szép és jó iránt fygékonynyá 
tenni s viszont a gonosztól távol tartani, 
azt hiszem, nincs sok hathatósabb eszköz 
erre az állatvédelemnél. Ha a gyermek 
irtózik az áhat hántásától, menyivel inkább 
fog irtózni embertársának hántásától; ha a 
gyermeki lélek oly annyira gyengéddé s 
érzékenynyé vállik mar az állat szenvedése 
iránt, mennyivel inkább válik ilyenné az 
ember szenvedése iránt. Ez azon alapelv, 
amelyből kiindulva oly nagy fontosságúnak 
találom : z államvédelem eszméjének bevi­
telét a gyermekvédelem körébe.

A csavargó ember vadsága mindenben 
talál magának tárgyat legyen az élő vagy 
élettelen. Nem egyszer van a kalmunk utczai 
suhancok kedvteléseit lámi abban amint 
egy birtokukba jutott gazdátlan macskát 
lábánál ráncigálva vesszőkkel szurkálva, 
ütve, rángatva halá ra kínozhatnak s végső 
vonaglásban- még örömávöltések s füttyen­
tések között életre ébreszthetnek. A tárgy 
változhatik, másszor lehet egy kis kutya, 
patkány, béka, bogár.

S i r c l i n

„  R o c h e “
kephetá minden grAfyeeer* 

tárban.
Ara üvegtukent 4 koreas.

A gyakori lókinzások is legtöbbnyire 
oly egyének müvei akik mint például a 
fuvarozók, kocsisok gyermekkorukba ma­
gukra hagyatva nélkülözték amaz anyagi 
és lelki istápolást, amelyet torunk elhagyott 
gyermekeinek a gyermekvédelmi intézmé­
nyek nyújtanak. Ők tehát soh'sem emel­
kedve "ki a nem velük született, hanem 
hozzájuk tapadt durvaságból, ezen durva-
ságot beveszik családjuk köribe, ahol is az eddigieknél nagyobb, mondhatnám álta-
még fokozva a szeszes ital mértéktelen 
élvezete által, in iradandó hatással van 
hitvestársa és gyermekre. Ily nagy durva­
ság egyetlen ellenszere a már az állat iránt 
érzett gyengédség, amiből azután mint egy 
mindent melegítő s bevilágító napból 
kisugárzik minden más nemes érzelem.

Érhető mindezek után, miért hozom egy­
mással összefüggésbe az állatvédelem s 
gyermekvédelem eszméit. A gyermekmen- 
helyeken első sorban tér adandó az állat- 
védelem eszméinek. E végből a gyermek 
elé teendő olvasmányok javarészének az 
állatvédelem köréből valónak keli lennie, 
mert ezen olvasmányokból nemcsaa az 
állatok létért való küzdelmébe, hanem 
azok lelki világába is nyer betekintést a 
gyermek. Látja, hogy az állatok is az ön­
maguk s fajuk fenntartása végett miként 
fáradoznak, mily gyengéden s aggódva 
nevelik kicsinyeiket, hogy védekeznek 
Önerőjükből a természet zordsága s más 
külbehatások ellen, hogy takarékoskodnak 
némelyet, mily nemes tulajdonságokkal 
bírnak mások. Mindez pedig a fejlődő 
gyermeket inegbarátkoztatja az életnek bár 
nehéz, de emellett sokszor kedves pályá­
jával. A romlásnak kitett gyermekben szuny- 
nyadozó nemesebb érzelmek egy helye­
sebb élet tudatára ébrednek, a mások javait 
irigylő kíméletet nem ismerő önzés, mun­
kától Irtózó tétl.nség helyébe a mindennel 
megbékülő szeretet lép. A ferde nevelés 
szülte kegyetlenséget, könyörtelenséget,
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1, A ki hősem idén keresstttl köhögés 
benteluiaibnn szenved.

1. MiudazoW, kik geaehurutban szenved- 
nek, S irolin .Roche* áltá l rövid időn 
kelü l luegc.vwe.vulnak.

B. Aeatseebau szenvedik már rövid beea-
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mely minden bűnnek okozója, a szánalom, 
érzés váltja fel mert a rossz útra tévedt, 
vagy inkább vezetett gyermek akarat hljján 
öntudatlanul sordódik bele a pusztulásába.

Szükséges volna tehát, hogy a társa­
dalom minden rétege felismervén az állat- 
védelemnek végeredményben az embe­
riség erkölcsi fejlődésére való nagy befő- 
lyását, már tisztán e szempontból is az

lános terjedelemben felkarolná az állatvé­
delem eszméjét, annak helyet biztosi.ana a 
lelkekben, mert ezáltal kevesebb bűnös és 
több munkáskéz fog érvényesülést keresni 
a társadalomban, mi végeredményben mér­
hetetlen erkölcsi és gazdasági haszonra 
vezet.

H ÍR E K .

A b ácsm egyei képviselőválasztások 
időpontja. Az országgyűlési képviselő- 
választásokat Bács-Bodrogvirmegyében 
— mint értesülünk — a választások 
első napján, vagyis junius 1-én fogják 
megtartani. A  rendkívüli vármegyei 
közgyűlés után összeülő központi vá­
lasztmány ily értelmű határozatot fog 
hozni.

Nyilvános köszönet. Alulírott köteles­
ségemnek tartom itt nyílt helyen kijelenteni, 
hogy tiz eztendős gyomor és bélbajomból 
az élvágyczukorka rövid használata után 
teljesen kigyógyultam. Azelőtt nem volt 
étvágyom, állandóan székrekedésben szen­
vedtem. az ideges fejfájás majd megöft 
ugy"hogy semmiféle munkára sem voltam 
képes. Most hogy teljesen egészséges lettem, 
hálám jeléül az igen tisztelt Etvágyczukorka- 
gyáro- uraknak forró köszönetét mondok 
és felhívom a közönség figyelmét e lapban 
hirdetett étvágyczukorkákra. Kitűnő tiszte­
lettel Szabó János s. k. mezőtúri ny. ref. 
tanitó.
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A vármegyei földadó bizottság e
héten Zomborban megalakult és az ügy­
viteli szabályrendelet értelmében megvá­
lasztotta Dnngyerszky Bogdán nagybirtokot 
személyében az állandó bizottság helyettes 
elnökét; választolt továbbá 3 tagból álló 
utazó küldöttséget, akik hivatva vannak a 
helyszíni szemlék megtartására és a már 
megeltett előmunkálatokra való tekintet 
nélkül végleges döntésre a földadó sza­
porodások és apadáaok ügyében. Ezen 
utazó bizottságba beválasztottak : Kanyó 
József, kulai földbirtokos, Zsupanszkl 
Lyubomir ószivaci és Milller József bajai 
földbirtokosok-

Iskolák állam segélye. Az apatini 
községi jellegű iparostanonciskola 1300 
K, az óbecsei 1200 K, az adai 1100 
K, az ujverbászi társulati 400 K, a 
jánoshalmai 400 K, a temerini 600 
K, hódsági 100 K, a paripási 300 K, 
a zensai 1000 K. a topolyai 400 K, 
az ujverbászi 1200 K, a titeli 800 K, 
a bácsszentiváni 200 K, a cservenkai 
720 K, a palánkai 1100 K, és ma­
gyarkanizsai 500 K, államsegélyt kapott 
a f- tanév kiadásainak részben való 
fedezésére.

A népszerűség titka. Mióta Ilire kelt 
annak, hogy Löw Sándor budapesti éksze­
rész (József körút 81) Trencséntepliczen 
üzletet nyit a fürdő szezonra, egyre-másra 
érkeznek az üdvözlő levelek a népszerű- 
ékszerészhez. Löw népszerűségének minden ' 
titka abban áll, hogy a közönség pénzéért 
olyan ellenértéket nyújt, amely a legkénye­
sebb igényeket is teljesen kielégíti. Üzle­
tében a pontos kiszolgálás, feltétlen udva­
riasság, szolid fix ár az elv s kiterjedt ve­
vőköre nöttön nő, mert ékszeráruiban soha 
sem csalódik a trencséntepliczi uj üzletét, 
úgy mint a budapestit is igazi művészi 
Ízléssel rendezte be Löw, úgy hogy az 
valóságos látványossága a kies fürdőhely­
nek.

A bucsujárás ellen . A  kassai rk. 
püspök pásztorlevelet adott ki, mely­
ben utasítja a lelkészeket, hogy a 
népet igyekezzenek a bucsujárásokról 
lebeszélni, ők pedig ne adjanak e 
napon nagy ebédeket, ne hívjanak 
vendégül senkit, hogy igy a bucsujá- 
rások teljesen kimenjenek a divatból, 
azaz egyházi szokásból.

Nyugat om bahelyezés. A m.kir. pénz­
ügyminiszter Proli Ferencz p. ü. titkár 40 
évi szolgálat után a jól megérdemelt nyu­
galomba helyezt . '

M egszűnik a díjtalan gyakor- 
nokság. A  m. kir. igazságügyminiszter 
ama humánus elvből .indulva ki hogy 
ha munkaerő kell az államnak, azt 
fizesse meg, ha pedig nélkülözheti, 
akkor ne vegye potyát igénybe; a 
biróság hivataloknál fokozatosan meg­
szünteti a díjtalan gyakornoko3kodást. 
A  most dolgozók vagy segélydijat 
vagy ahol nélkülözhetők, ott elbocsát­
tatnak. Ez ujitást követik a többi 
tárcáknál is.

Az Eduard Braun bécsi hirdetési I 
Iroda budapesti fiókjának meg 
nyitása. Bécsből jelentik, hogy az Eduard 
Braun hirdetési iroda, mely a bel- és 
külföld legjelentősebb hirdetőit számítja 
állandó megbízói sorába, Budapesten, Vb. 
Damjanich-ulea 56. számú házában, Láng 
Manó vezetése alatt — ki eddig a magyar 
kir. államvasuti meneljegyit ódának volt 22 
évig tiszteletbenálló igazgatója — fiók­
irodát rendezett be. A magyar hirdető­
közönség körében ennek a szolidságáról 
ismert s különösen jó hírnévnek örvendő 
hirdetési iroda fiókintézetének megnyitásá­
ról szóló hirt mindenki örömmel üdvö­
zölheti.

Kivándorlás. Bácsbodrogmegye 
területéről április hóban 450 "gyén 
vándorolt ki. És pedig: Amerikába 
975, Németországba 17, Szerbiába 47, 
Európa különböző államaiba I I ,  Ázsi­
ába 1, Romániába 8. Bulgáriába 8, 
Angolországba 2, Franciaországda 1.

Nyilvánossági jog. A vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter az ujverbászi társu­
lati és a zentai magán jellegű polgári 
leányiskolák részére a folyó tanévre nyíl 
váno.-sági jogot engedélyezett.

Pályázat internátusba való felvé­
telre. A  Dmke. makói diákotthonába 
az 1910—11. iskolai évre 160 gimnázi­
umi, esetleg elemi iskolai tanuló vé­
tetik fel. Az ellátási dij havi 36, be­
hatási-, orvosi-, butorhasználati dij l 
évi 40 korona. A  felvételt kérő bé- 
lyegtelen folyamodványok iskolai, szü­
letési és 1, osztályú tanulóknál ujra- 
oltási bizonyitványnyal felszerelve 1910. 
év julius 10. napjáig adandók be a 
Dmke, makói diákotthonának felügyelő 
bizottságnál. — Részletes prospek­
tussal kívánatra kézségei szolgál a 
diákotthon igazgatósága Makón.

Á llam vasuti kedvezm ény a re 
pülőversenyekre. A  junius 5-én, kez­
dődő nemzetközi repülőversenyek 
végrehajtó bizottsága igen nagy súlyt 
helyez arra, hogy a maga nemében 
páratlan versenyek a vidék közön­
sége részére minél könyebben megte­
kinthetők legyenek. Így első felada 
tának tartotta érintkezésbe lépni a 
kereskedelmi miniszterrel abban az 
irányban, hogy a versenyt látogató 
közönség épugy, mint Szent-István 
napkor, az államvasutakon kedvez­
ményes jegyekkel utazhassák. A  ke- 
resk. miniszter készséggel tett eleget a 
kérelemnek s igy a vidékről érkező 
közönség a vasúti jegyért fizetett 
rendes dij fejében már megtekintheti 
a repülő versenyeket is, még pedig 
fenntartott helyekről. Az ilyen ked­
vezményes jegyek minden vasúti pénz­
tárnál kaphatók lesznek.

G yüm ölcsészeti kiállítás Sera- 
jevoban. A boszniai hercegovinai

központi méhészeti egyesület fo lyó 
évi szeptember hónapban Varesanin 
Marian generális, kormányzó védnök­
ségével az első méhészeti kiállítást 
rendezi. A méhészeti kiállításon kül­
földiek i i részt vehetnek, inig a töb- 
bieken csak az egyesülői tagjai. A 
kiállítás keretében akarják bemutatni 
Bosznia és Hercegovina e fontos 
mezőgazdasági ágainak előhakdását, 
másrészt a termelőknek kívánnak al­
kalmat nyújtani arra, hogy cikkeiknek 
újabb vevőköröket szeiezzenek. A 
kiállítás céljaira 600 arany- és ezüst­
érem áll rendelkezésre. Bejelentések 
a szerajevoi méhészeti egyesülethez 
küldendők augusztus 1-ig bezárólag.

B á r ó  G r o m o n  D e z s ő  
P a l á n k é n .

Fényes, lélekemelő ünnepély volt csütör­
tökön Palánka hármas községben. Ugyanis 
e napon tartotta báró Gromon Dezső prog- 
rammbeszédét. Délután 3 órára volt jelezve, 
hogy Borócz felöl érkezik, de a néptömeg 
már ebéd után oly hatalmas gyülekezetté 
alakult, hogy a fogadtatás máris fényesnek 
Ígérkezett.

Délután fél 3 órakor indult el a menet 
a, tűzoltó zene kísérete mellett Borócz felé 
Öméltósága e lé ; legelöl 40 nemzeti szal­
aggal és virággal feldiszilett kerékpáros, 
ezt követte 100 lovasbandérium, a több 
mint 100 kocsi és végül a választó és ki­
váncsi közönség ezre.

Öméltósága délután 4 órakor érkezett 
Palánkára, ahol szűnni nem akaró >Éljen 
báró Oromon Dezső« fogadta; a menet 
egyenesen Ujpalánka községháza elé ment, 
ahol báró Gromon Dezső elmondta prog- 
rammbeszédét.

Beszédét sűrűn megszakította »Éljen báró 
Gromon Dezső.< Beszédéből kiemeljük; 
>Nem mint idegen, és nem mint önj elölt 
talakodott a választópolgárság szine elé, 
hanem többszöri felkérésre és sok gon­
dolkodás után fogadta el a képviselőjelölt­
séget. Elfogadta, mert látta, hogy a válasz­
tópolgárság szeretettel kitart mellette és 
ezt a szeretetet köszönettel, szive mélyéből 
köszöni s azon ígéretet teszi, hogy mint 
eddig is, csak a polgártársainak javára fog 
munkálkodni, azok érdekeit fogja képvisel­
ni.*

Innen a hatalmas menet állandóan »éljen 
Oromon Dezső* kiáltásokkal Palán ka köz­
ségháza elé vonult, ahol Hiel József ipar- 
testületi .elnök szép szavakkal fogadta és 
kérte Öméltóságát, hogy az általános 
egyenlő választójogot vegye programmjába 
és annak törvénybe iktatását követelje.

Öméltósága a szépen jfeldiszitett dobo­
góra lépve, mindenekelőtt megköszönte azt 
a határtalan szeretetet és fogadtitást mely­
ben részesült és öreg napjaira friss erőt 
nyújt neki ez a lelkesedés, szeretet, mely 
őt érte.

Áttérve programmbeszédére, kijelentette, 
híve az önálló bank és vámtarifának, de 
anna.t kiviteléhez nyugodtabb idők és 
megerősödés kell; Ilivé az általános vá­
lasztójognak és annak törvénybe iktatását 
fokozott erővel fogja követelni; követeli 
továbbá hogy a katonaságnál, illetve a 
közösöknél is behozzák a két évi katonai 
szolgálatot, mert ha a honvédséget ki lehet 
képezni 2 év alatt, úgy megtörténhet ez a 
közösöknél is.

A helyi viszonyoknál megemlítette, hogy 
annak idején ő már 200.000 koronát felvé­
tetett a költségvetésbe a téli kikötő részére, 
de azt most sajnálattal látja, hogy másra 
költötték.



Darányi földmivelésflgyi miniszter ide­
jében küzdött a község szélén elterülő 
ikácás ellen is, hogy az ne álljon ott, 
hanem osszák szét, illetve parcellázzák ki 
a szegény nép között És most látja, hogy 
az még mindig nincs rendezve. Fájjó 
szívvel látja, ha Fiúméban hajóra lép a 
magyar munkás, mert ez azt jelenti, hogy 
kénytelen hazáját elhagyni megélhetés és 
és munkahiány miatt.

Helyes politikával és jó törvényekkel, 
valamint a nép igazságos bánásával elér- j 
hetiük. hogy a nép nem lesz kénytelen j 
idegenben vándorolni keserves filléreket 
keresni, hanem hazánkban, szülőfalujában 
is meg fog tudni élni.

Valóban igaz, megszívlelendő szavak. 
Báró Oromon Dezső Öméltósága nem 
dobálódzott frázisokkal, Ígérgetésekkel.

Azoknak, akik azzal agitálnak ellene 
hogy ő a templomokat akarja bezáratni, 
i  papi vagyont elkoboztatni, az az egye­
düli válasza, hogy ő születésétől fogva 
róm. kath. és hogy az egyházat jobban 
fogja megvédeni, mint eyy gör. keleti. 
Küzd a kath. autonómiáért és hogy az 
alsóbb papság is jobb fizetéshez jusson.

Különben is ő tiszteli mindenkinek po­
litikai meggyőződését, senkit sem akar 
befolyásolni ; adja mindenki szavazatát 
oda, ahol legjobban látja politikai meg­
győződését érvényesülni.

Midőn ismételten megköszönte azt a í 
fényes fogadtatást, melyben részesítették, 
Ígéretet tett, hogy megválasztatása esetén 
fokozott erővel lesz azon, hogy amit eddig 
elhanyagoltak, ő ismét rendezni fogja.

Innen a hatalmas néptömeg Öméltó­
ságát Ópalánkára kisérte, ahol még na­
gyobb ovációban részesült és szűnni nem 
akaró »Zsivió< kirltás fogadta.

Báró Oromon Dezső szerb nyelven kö­
szönte meg a fogadtatást, mely után Jab- 
lánovics Dusán szerb pap tolmácsolta a 
programrnbeszédet. Hatalmas »zsivió< 
kiáltásokkal szakitották a beszédeket állan­
dóan félbe, jelezve ezáltal is ragaszkodá­
sukat Öméltóságához.

Este a »Dunát szállodában 300 teritékü 
bankett volt, melyen számtalan felköszöntő 
hangzott el.

Péntek délelőtt kisérték Öméltóságát 
Wekerlefalvára, ahol szinte programbeszé 
det mondott. Onnét Széphgetre és Szilbácsra 
ment, ahonnét Budapestre utazott.

El nem mulaszthatjuk megemlíteni azt a 
példás rendet, amely az egész idő alatt 
uralkodott és ez elsősorban Radich Aladar 
főszolgabíró urnák, valamit a csendórség 
és rendőrség köiühekintő figyelmességénea 
köszönhető. I

Végül azt kiváltjuk, hogy a választási 
liarczok simán és minden incidens nélxül 
történjenek ; senki másnak meggyőződését 
nyilvánosan ne bántsa, ne becsmérelje, 
mert ezek szoktak lenni az előjelei na­
gyobb összetűzéseknek.

Kövesse mindenki meggyőződését sza­
badon, de másokat is hagvjon ezen jogá- I 
val élni. ' _ k  —e j

Eötvös Károlynak, ő aztan majd elintézi. 
Budapest, VII. Prótéta-u. 13.

Lelkiism eretes. Nagyon sajnálja a 
történteket? Megmondjuk őszintén, — 
mi is.
a u m i l l l l l n m i l i u i l n l l l l l j t n i l o i i n . i n i , , ,RT" Szeplő ellen

egyedüli biztos hatású r C n D f I C  T P I  
ártalmatlan szer a ^ L lx l \ v lO "  J UJ

Ha 3 nap alatt szeplőlt el nem mulassza, pénzét, 
visszaküldöm. — Megrendelhető csakis fod or  
Sándornál, Pest Szent-Lőrincz. — Próbaüveg 2 

ko r. 70 fillé r. — Levéljegyben is beküldhető.

Kis és N agybirtokosok 
M ezőgazdák

választások előtt ol­
csó pénzkölcsönt

kaphatnak leggyorsabban általam. 
Levelezéshez válaszbélyeg küldendő. A te­
lekkönyvi kivonat és a kateszteri birtok iv

szükséges

?Vdler Hliksa
BUDAPEST,

VII. kér., Rottenbilier-utcza 9. szám.
A k i  K y 0 01 °  r f ® j ö s, b é I b e t e g 
r r  rv* é t v á g y t a l a n ,  lesováityod is­
hoz hajlandós használja a számos év 
óta jónak bizonyult g y o m o r s ó t ,  
S c h a u m a n n  gyógyszerésztől S t o- 

c k e r  a u .b a n .
A L j  s z a b á l y o z n i  és é p s é g -  

b e n  t a r t a n i  a k a r j a  jó  
e m é s z t é s é t ,  használja a S c h a u- 
m a tt n-féle g y o m  o r s ó t ,  tapasztalni 
fogja, hogy más szerek ellenében, mily 

jól érzi magát.

G yom orsó  a
m o r s a v a f  és e l ő m o z d í t j a  az 
e m é s z t é s t .  Egy doboz ára 1 koro­

na 50 fillér.

G yom orsó-pasztillák
kényelmes s kellsmes, ugyanazon hatást 
teszik, mint a gyomorsó. Ara tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztil- 
ával kor. 1.50. Postai szétkü'dés legke­
vesebb 2 doboz megrendelésnél — 
utánvétel — Schaumann gyógyszerész 

Stockerau-ban.
Kapható minden gyógyszertálban.

Magyarországi főraktár i Di*7 E gger L. <■ D r .  E g g er J. 
gyógyazertíra Budapesten.

M. K. Folyam  és Tengerhajózási 
R észvénytársaság

MENETRENDJE: 
Vukovár-Ujvldék között

Naponta péntek kivételével. 
L e f e l é  F e l f e l é

ind 400 reg. Vukovár vasút érk. 6.50 este
> 4 10 > Vukovár város . 6,35 >
> 450 • Bácsujlak* » 5.35 d. u.
» 505 » Opatovác" » 5.10 >
» 5-30 » Dunabökény . 4.30 >
» 5.55 » Sárengrád • 3.55 »
» 625 . ltok > 3.20 >
> 635 » Palánka » 3.05 >
> 7-20 » Susek-Koruska » 1.55 >
» 7'30 » Bánostor » 1.40 >
> 7-45 > Öerevic > 1.25 >

800 » Beocsin . 1.10 »
8 10 » Ófutak • 1.00 »

érk 845 reg. Újvidék ind. 12,10 d- u.
"Ladik állomás.

Sósfürdő
Ó -Slankam énban.

Idény május 1-tffl 
októher l- l|.

60 elegáns 
vendégszobá­

val kezdve 
1—4 korona 
napi árakban.
Újonnan épí­
tett vendéglő, 
kitűnő ételek 
és italok-kal. 

Elsőrendű
konyha. — Zenekar, mely naponta 3-szor 

hangversenyez.
Bővebb értesítést ád az

O-Pazuai Takarékpénztár.
Feltűnést keltő  ta lá lm á n y ! A fog­

ápolások használt szerek csak részben 
felelnek meg hivatá­
suknak. Az illatos 
szájvíz a fogkőlerako- 
dást meg nem aka­
dályozza, a fogpor 
hosszas használata pe­
dig a fog zománcát 
koptatja el. Ezen hiá­
nyokon segit egy

kitűnő uj találmány, a Sztraka-féle Men- 
fhol fogszappan, mely erős bacillus- 
ölő hatásánál fogva szájüreget hatalmasan 
desinficiálja, a fogakat fehéríti s a romlás­
tól megóvja. Beszerezhető gyógytárakban, 
drogériákban egy koronáért. Sztraka gyógy­
szerész Mohok Palánkén Hondi Imre 
gyógyszertárában és Baján Oyarmathy Emil 
gvóuvszertárában.

S zerkesztő i pósfa.
K Béla Szabadka. 1. Társszerkesztőnk 

állandóan Budapesten tartózkodik. Lakása 
IV. Jerlóczy-utca 1. — 2. Nagyon szive-, 
sen utána jár ügyes bajos dolgában, csak I 
keresse fel soraival.

Muraközi Sándor. Tisztelettel értesít- ' 
jtik, hogy csakis azon esetben kaphatja . 
meg az engedélyt, ha a belügyminiszteri , 
leirat Önhöz érkezik.

Zsótlka. Együgyü kis leányka kegyed, 
ersze az a »bizonyos« gyáván viseli 

magat. Ön is Éva leánya ? Miért nem
bátorítja ?

877. Nem igaz. Forduljon egyenesen a 
Polgármesteri hivatalhoz.

Komoly 1000. Akárhogy mondt. k 
tosszui mondták. írjon egy szép levelet

‘ MAQYARHOH ELSŐ, LIBHAGYOBB ES LEGJOBB HÍRNEVŰ (jR A Ü lltT I. '



A vflágismert

Kerékpár
■lagint, könnyű nsn törékeny fs olcsó a

KRISTALYFORRAS ÁSVÁN YVÍZ ÜDÍT ÉS 

GYÓGYÍT !

É tvágyat jav ít, gyom orrontást megakadályoz 
TÖBB EZER ORVOS B jA N L JB  I 

V ezé rké p v ise le t és fő r a k tá r : 

Paupert Rezső urnái, Palankan.

Én számítok:

Katalógus ingyen és bérmentve. 
Egyedüli eláiusitó :

W eilG usztáv.Palánka.

uu ÜUOiUXÁUlUU I
Az Istenért, tutija-e már

A Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország legrégibb és legnagyobb 

motorgyára

miért legjobbak

paczekés Lederer
étvágy-czukorkái?

M e rt k itű n ő  h as h a jtó , m e rt az é tv á g y a t fo k o z -  
zák ha nincs, m e g h o zzák , b lz to e  s z é k le té te lt  »  
csinál, fő fá já s t, Id egességet megszüntet, Ize  ke l 
lem es és ü d ítő . Egy doboz 30 f i l lé r .  - K a p h a tó  

l-é rt b . r -m ín d en ű tt. 6 d o b o zt 2 ko r. 40  fflll 
m entve k ü ld i

P A C Z E K é s L É D E R E R  s
étvág yczu ko rka g y á ra  » ö ra n g y a l« -g y ó g y tá r i  

n A v & V ÍN Y A
K a p h a tó  m inden  g yó g ytárb an .

szállítja a szakkörökben elismert
Benzin, nyersolaj, gáz, peiroleum - 
m o t o r o k a t é s l o k o m o b l i o k a t  

valamint szivógázm otorokat.

M eg lep ő  újdonság.
UN1VERSAL SZIVÓOÁZOENERATOR. 
Üzemkö'tség óránkint és lóerőnként 

csak 1 fill. Vezérképviselet:
GELLERT IQÍlACZ és TftRSfl

Budapest, Terézkorut 41. Telefon 12- 91.
Legmesszeboinenő jóállás.

Előnyös fizetési feltételek.

Horgoló kazetta, tartalmaz 
cérna, horgoló mintát, hím­
ző mintát szép ajándék le­
ányok részére.
Női ing finom vászonból 
hímzéssel jobb minőség á 
350, 4'50 és 550 kor.
Nó'i nadrág természetes sif- 
fonból hímzéssel és előbe- 
tétiel jobb minőség á 3, 4, 
5 és 6 kor.
Legfinomabb ieliér férfi ing 
legjobb siffonból, puha fran­
cia Piquemellel minden 
nyakbőségben.
I drb 23 in. Ingszövet ter­
més/.. I. minőség.
1 drb 23 m. Vászon-pótlék 
a jobból a legjobb.
I drb 23 m ezüst fényű 
vászon finom ruha és ágy- 
nemüekre.
1 drb 19 ni. valódi siléziai 
tiszta lenvászon 88 cm. 
széles (nem pamut-vászon.) 
és bérmentve. Szétküldés 

utánvéttel. 10 kor. felül portomenles.

Rudolf J a u e rn ig ,T e s c h e n .
Ösl. Schles.

K 2 '6 0

K 2 5 0  

K 2 -  

K 5 -

K 15 — 
K 19.- 
K 2 0 -  

K 27--
Minta ingyen

M U Lf U U Ü U Ü U Ü U

18 elsfi d íjja l k itü n te tv e  ! t

motor- 
_ gyára

Budapest, VI., Gyár-utcza 21. szám :
Kállai LAJOS

= iii inni i i in i i inn i i ii i i i i i i i i iiwi i i i ii i i in n i i i 'n n n ia

*** Pártoljuk a hazai kereskedelm et!

SZÉK, KOKS, BRIKET,
kovácsszén- és antracit-fogyasztók,

gazdák, gyártelepek, kereskedők, intézetek, — m ielő tt szükségletüket fedezik, 
bizalommal forduljanak

RADNAY k á r o l y  J IIk
Sürgöny-cim : A N TR A C IT, Budapest.

A gazdaközönségnek legjobban ajánltatnak a valódi
KÁLLAI LAJOS-féle

^ÓTbenzinlokomobil-csépló'készletek
kettős tisztító  s zerkezette l.

Teljes jótállás kitűnő cséplésért !
E g yed ü l lé te z ő  ú jdonság  II jelenkor legegyszerűbb és legkitűnőbb 

HBT" mntnrcsáplíkÉszlete.
Gépész nélk. Is könnyén kezelhető, 

szalmafedeles házak között is.
pes tliszárjegyzák kiváltaira ingyen ás bármentve II

3tnnnnnnnnn nnnnrmnnn nnnvtnnvvnnTinR
A 8311. sz a. törv. védett

ff
Legkitűnőbb minőségek, különlegességek, I I Gőzszántásra és cséplésre rendelése et ké-
összes ipari, gzadasági, és hazai czélokra. | ^ 4  I sőbbí sz.illitásra n iá r^m osM e ladn iJceren i^

Thlerry  A. 
gyógyszerész

Alléin eohterBllsam
m far

ÍM
A.ThitrryiR Prtgrüi 
W IrMtuh-taartram.

B A L Z 5 A 0\ A. TörS ;" n
Csakis az apáca védöjegyü az igazi. A lélegzoszeryek min­
den megbetegedése, köhögés, vérköpés, rekedtség, hörghurut, 
tüdöbaj, gyomorgörcs és más gyomorbajos, minden belső' gyu- 
ladás ellen, továbbá étvágytalansál’, rósz emésztés, székrekedés 
stb. ellen biztosan hat. Külsőleg, szájbetegségek, fogfájás, égett 
sebek, kiütés, nyilalás és különösen influenza ellen slb basznál, 
12 kicsiny vagy 6 duplaüveg, vagy egy nagy családi úti üveg 

őt korona.
THIERRY A. gyógyszerész egyedül va'ódi

C EN T1FO L1A -K EN Ő C SE
meglepő, csalhatatlan és utolérhefet'en, g,ógyitóliat.íiu még a 
régi, sőt rákos sebeknél sérüléseknél, dagm atokn d, gyulád isok- 
ná', kiütéseknél ; eltávolít minden idegen anyagot, genyedést, 
sokszoi lölöslegessé teszi a fájdalmas operációt. I tégely 3.60 K

1 vég 23 m. 48 cm. szélt s vékony szálú K 18 —
1 véo 23 m. 48 cm. széles vastag szálu K 15 -
M inősége lelü n ulliaiallan Mos.ís után ki­
tűnő. H áztartásban nélkíilözlietetlen. P o n ­

tos nv r ékb rt tnrtó^síK’ íé it felelek. 
Póslai küldemények utánvéttel.

Cím : Schutzengel-Apotheke des A. Thisrry in Pregrada bei Rohitsch.
Főraktár: Töiök József gyógyszertára, Budapest.

Nyavalyatörés ’
álhipolba szenved,k» r ,imi ira lo l Ingyen és bérmentve 
kapható a »S7ub. liaHvú g) ug> sz. M ajna  f iwnklur 

1

Nyom aton a kiadótulajdonos : Cserm csvk Imre kön) vnyom dájaban Paiankan.


